
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐỒNG PHÚ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

    Số:        /NQ-HĐND            Đồng Phú, ngày           tháng       năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Xây dựng nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn huyện Đồng Phú 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐỒNG PHÚ 

KHÓA XII - KỲ HỌP  THỨ 13 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025; 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã 

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành 

phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí 

quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1360/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh Bình 

Phước về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh Bình 

Phước về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước giai đoạn 2021-2025. 

Căn cứ Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh Quy 

định mức hỗ trợ và nguồn vốn ngân sách Nhà nước thực hiện Chương trình MQTG xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 

Sau khi xem xét Báo cáo số    /BC-UBND ngày    /12/2024 của UBND huyện về 

tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 và kế hoạch, 

nhiệm vụ năm 2025; Tờ trình số    /TTr-UBND ngày    /12/2024 của UBND huyện đề 

nghị phê duyệt nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn huyện; 

Trên cơ sở Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến 

thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Nghị quyết về xây dựng nông thôn mới huyện Đồng Phú, 

năm 2024, với các nội dung chủ yếu như sau: 



 

1. Mục tiêu: 

a) Mục tiêu chung: 

Tiếp tục triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện có 

hiệu quả các chương trình, đề án trong phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn để 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân bền vững, có tính chiều sâu; 

thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; xây dựng hạ 

tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại, đảm bảo môi trường, 

cảnh quản nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc truyền thống, thích 

ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững. 

b) Mục tiêu cụ thể: 

- Đối với huyện nông thôn mới: Tiếp tục duy trì và từng bước hoàn thiện, nâng 

cao chất lượng các tiêu chí huyện nông thôn mới tại Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 

08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Đối với các xã: Hoàn thành xã Tân Lợi đạt nông thôn mới nâng cao, nâng tổng 

số xã đạt nông thôn mới nâng cao 06 xã (đạt 60%); 02 ấp đạt tiêu chí khu dân cư nông 

thôn kiểu mẫu (ấp 1 và ấp 7, Tân Lập). Các xã còn lại tiếp tục duy trì đạt chuẩn các 

tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao tại Quyết định số 1360/QĐ-UBND 

và 1361/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh Bình Phước. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu: 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính 

quyền các cấp về xây dựng nông thôn mới; thường xuyên nâng cao năng lực tổ chức 

quản lý điều hành chương trình, quản lý Nhà nước, nhất là chính quyền cấp xã và khu 

dân cư đối với các nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền: Tiếp tục phát huy và đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến chủ trương, chính sách trong thực hiện Chương trình gắn với thực 

hiện các chương trình, đề án về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. 

- Về phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập: Đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể, 

hợp tác xã, kinh tế trang trại theo hướng gắn với việc xây dựng chuỗi giá trị từ khâu 

sản xuất đến khâu cung cấp sản phẩm ra thị trường; ưu tiên phát triển các sản phẩm có 

thể mạnh của địa phương; thực hiện có hiệu quả chương trình đào tạo việc làm gắn 

với nhu cầu sử dụng lao động của các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn để tạo việc 

làm, thu nhập ổn định cho lao động nông thôn. 

- Về huy động nguồn lực xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội: Tạo điều kiện thuận 

lợi để thu hút các dự án đầu tư vào nông nghiệp, nông dân, nông thôn; đa dạng hóa 

các khoản huy động bằng tiền, đất đai, công lao động, vật liệu.... đầu tư xây dựng các 

công trình hạ tầng về giao thông, văn hóa, giáo dục... đảm bảo sự đồng thuận trong 

Nhân dân, các tổ chức kinh tế, chính trị - xã hội. 

3. Về bố trí nguồn vốn đầu tư: 

- Ưu tiên bố trí các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương, tỉnh, huyện, vốn 

lồng ghép từ các Chương trình mục tiêu khác để đầu tư thực hiện Chương trình xây 

dựng nông thôn mới. 



 

- Huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để đầu tư cho Chương trình mục tiêu 

Quốc gia xây dựng nông thôn mới.  

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện, Thường trực Hội đồng 

nhân dân, các Ban HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này.   

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Đồng Phú khóa XII, kỳ họp thứ 

13 thông qua ngày       /12/2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

 Nơi nhận: 
- TT.HĐND tỉnh, UBND tỉnh; 

- Ủy viên BTVTU (phụ trách huyện Đồng Phú);                                                                    

- TT.HU, TT.HĐND huyện;  

- Các Ban HĐND huyện; 

- UBND huyện, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành đoàn thể huyện; 

- TT.HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CV các khối; 

- Lưu: VT.  

 

              CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 


